



**EMPRESA PARA LA SEGURIDAD URBANA - ESU**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL**  
**Comparativo abril 2019-2018**  
**(Expresado en miles de pesos)**

	2019	2018	Variación %
<b>INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>7.548.543</b>	<b>6.991.085</b>	<b>8%</b>
43 VENTA DE SERVICIOS	7.548.543	6.991.085	8%
4390 Otros servicios	1.946.735	6.991.085	-72%
4808 Ingresos diversos - Comisiones	5.601.809	0	100%
<b>COSTOS DE VENTAS Y OPERACIÓN</b>	<b>4.898.825</b>	<b>1.109.269</b>	<b>342%</b>
63 COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	4.898.825	1.109.269	342%
6390 Otros servicios	4.898.825	1.109.269	342%
<b>UTILIDAD BRUTA EN VENTAS</b>	<b>2.649.718</b>	<b>5.881.816</b>	<b>-55%</b>
<b>GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>	<b>2.401.821</b>	<b>3.183.890</b>	<b>-25%</b>
<b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>	<b>1.965.898</b>	<b>2.435.332</b>	<b>-19%</b>
5101 Sueldos y salarios	660.646	901.543	-27%
5102 Contribuciones imputadas	3.329	6.173	-46%
5103 Contribuciones efectivas	137.025	171.378	-20%
5104 Aportes sobre la nómina	10.159	9.690	5%
5107 Prestaciones sociales	237.449	306.957	-23%
5108 Gastos de personal diversos	95.527	11.806	709%
5111 Generales	435.506	753.615	-42%
5120 Impuestos, contribuciones y tasas	386.258	274.170	41%
<b>DE VENTAS</b>	<b>381.122</b>	<b>737.068</b>	<b>-48%</b>
5202 Sueldos y salarios	231.539	463.447	-50%
5203 Contribuciones imputadas	313	151	107%
5204 Contribuciones efectivas	47.405	93.900	-50%
5207 Aportes sobre la nómina	2.291	3.797	-40%
5208 Prestaciones sociales	81.653	162.226	-50%
5211 Generales	12.242	0	100%
5212 Gastos de personal diversos	5.680	13.547	-58%
<b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b>	<b>54.801</b>	<b>11.490</b>	<b>377%</b>
5357 Deterioro de activos intangibles	36.938	0	100%
5360 Depreciación de propiedades, planta y equipo	14.256	7.172	99%
5366 Amortización de activos intangibles	3.607	4.318	-16%
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) OPERACIONAL</b>	<b>247.897</b>	<b>2.697.926</b>	<b>-91%</b>
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>346.783</b>	<b>172.485</b>	<b>101%</b>
4802 Financieros	346.783	172.485	101%
<b>OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES</b>	<b>132.260</b>	<b>1.181.973</b>	<b>-89%</b>
4808 Ingresos diversos	130.827	1.173.975	-89%
4825 Impuesto a las ganancias diferido	1.433	7.998	-82%
<b>OTROS GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>426.966</b>	<b>1.121.083</b>	<b>-62%</b>
5368 Provisión litigios y demandas	241.303	385.644	-37%
5802 Comisiones	218	253	-14%
5804 Financieros	1.525	2	76150%
5822 Impuesto a las ganancias diferido	928	644.380	-100%
5890 Gastos diversos	158.880	10.939	1352%
5895 Devoluciones, rebajas y descuentos en ventas de servicios	24.112	79.865	-70%
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>299.975</b>	<b>2.931.301</b>	<b>-90%</b>
5821 Impuesto a las ganancias corriente	563.414	1.198.768	-53%
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL PERÍODO</b>	<b>-263.439</b>	<b>1.732.533</b>	<b>-115%</b>
<b>OTRO RESULTADO INTEGRAL</b>	<b>32.115</b>	<b>1.445.943</b>	<b>-98%</b>
3271 Ganancias o pérdidas en Inversiones de Administración de Liquidez a Valor Razonable con cambios en el Otro Resultado Integral	-4.264	479	-990%
3280 Ganancias o Pérdidas por planes de Beneficios a Empleados	36.379	1.445.464	-97%
<b>RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL AÑO</b>	<b>-231.325</b>	<b>3.178.476</b>	<b>-107,3%</b>

Original Firmado

EMIRO CARLOS VALDÉS LOPÉZ  
 CC : 1.104.409.111  
 Representante Legal (E)

Original Firmado

WENDY URIBE MUÑOZ  
 CC : 43.209.622  
 Subgerente Administrativa y Financiera

Original Firmado

SANDRA MILENA BEDOYA  
 T.P. 145504-T  
 Contadora